K

Sic

Sic de Balneatore quodam Idem narrat, qui venam fecaturus nervum tetigit, unde atrocissima symptomata, gangrena, sphacelus & ipsa mors subsequuta est. Sic vulnus acutum lethale in Ephem. germ. anno 3. obs. 319. Sic alapalemum atulit. Vid. Novellas Clar. Valentini p. 832. Cautè itaque tam in curatione vulnerum procedendum est, quam in Renunciatione Virum prudentem se praestare Medicum oportet. Sed ad rem cum DEO.

## §. II.

**Quæst. I. Quænam Capitis vulnera perse lethalia existunt?**

Resp. Quæ Cerebrum valide commovent, aut profundè in Cerebri interiora penetrant, aut Sanguini Circulanti vel Spiritibus viam intercipiunt, aut Medici vel Chirurgi open proflus excludunt, illa vulnera Cerebri sunt per se, interdum absolute lethalia appellanda. *Hinc 1. Magna Cerebri Commotio, Concusso, Conquasatio ac tubulorum ejus Contorsio ac Complicatio est per se lethalis. Oculorum acies equidem candem non discernit, eò curatius mentis acuminè indaganda tremorifica ejusmodi cerebri vibratio, hæc enim si contingit, Primus artis nostræ Parens *Causa 7. aph. 58. III. Coëtar. Prenot. 370. & 1. de Morb. III 34.* Item ex Primo Primus, *Pergamensus* scil. in Hippocr. Aphor. scil. 7. aphor. 58. p.m. 40. dicit; quod agri obmutescant, sine sensu & motu concidant, immo nec apertis oculis videant, & ferè seu upl. moriantur. Rumpuntur autem plerumque sub ejusmodi concussione vasa interiora sanguifluia cerebri, & tunc non mirum est, quod ex cruxi extravasato nimis, immo putrefacto, circulus ejus turbetur, Spiritibus libera via præcludatur, ac maligna diathesis illis imprimatur, siveque tetra symptomata immo mors subsequatur; interdum tamen absque ruptis vasis, a solâ dislocatione quasi ac situ partium cerebri mutatio funesta illa dramata insequuntur. Quæ ratione hæc contingent eleganter exposita vid. in Bohnii tr. de Renunc. p. 235. & seq. In primis pag. 246. & 251. docet, quod aliquando illa commotio cerebri cum lymphæ s. seri extravasatione ad interiora contingat & hinc eò magis lethalis concusso illa evadat.*

## §. III.

CHRISTIANUS LUDOVICUS CHARISH

## §. III.

II. *Contrafissura Crani<sup>i</sup>* est per se lethalis. Vocatur alias Resonitus, s. Infortunium, quiā hoc affecti infortunium habent, quod ipsi nesciant, quō locō sint tæsi, nec Medicus aut Chirurgus eos certiores potest reddere, nisi jam res desperata sit. Describit autem Contrafissuram Cousnoster de vulner. capit. IX. hōc modō: *Si os vulneratur alio capitulo locō, quam quo ulcus habet homo; quod infortunium ubi accidit, nullā re juvare valebit, non enim scire potes, ubi nam malum hereat, imò num ager vulneratus sit, aut quānam capitis parte; etiam si maximē queras, haud certior fies.* Proferunt equidem nonnulli signa quædam ejusmodi lethalitatis, scil. quod locus mollior sit & tumeat in adversā parte, Vid. Celsum lib. 8. c. 4 p. m. 516. vel quod ager manum admoveat parti fauciatae, vid. Paræus l. 9. cap. 8. p. 280. Infida tamen esse ista signa & insufficientia, experientia testatur, nam læpius lamina interna crani<sup>i</sup> fnditur, illæsa externa, & hinc externè etiam nihil reperiri potest. Putant autem nonnulli, Resonitum saltē in parte oppositâ ipsius percussionis fieri, sed experientia teste sapis ille & in cādem vel vicinā parte contingit, vid. Paræus lib. 9. c. 8. p. 280. Sculter. obs. 14. Hinc Bobnius de Ronunciat. p. 195. ait: *Non in parte percussionis semper oppositâ sed in vicinâ quoque, aliquando contrafissura sit, imò in cādem, non laminâ externâ sed internâ fissâ:* probat hoc etiam certo quoddam caſu ibidem, quod idem facit Borellus obs. Cent. 2 obs. 20. p. m. 125. Infert autem mortem Contrafissura vel sanguine extravasato ex ruptis vasis, quæ etiam aliquando erupta conspicuntur, & sanguinem largè fundunt, integrō planè crani<sup>i</sup>, vel fragmentis internè à crani<sup>i</sup> divulsis, quæ aculeis suis ac mole membranis & cerebro pernititem pariunt, & tamē nec explorare ritē, nec eximere festucas possumus.

## §. IV.

III. *Fractura insignes* crani<sup>i</sup> cum fragmentis, membranis cerebri aut ipsi cerebro infixis, vel cum magnâ depressione à laceratione cerebri vel cum largâ effusione sanguinis, sunt per se lethales, si medela eis adhiberi nequit, i.e. si sanguis extravasatus ex illō locō educī vel festuca eximi nequeant. Hac multis casibus, plerisque ex Armanni Prax. Vuln. leth. desumptis in Valentini Pand. Med.

legalibus Part. 2. scđt. 2. cas. 24. 25. 26. ad 31. reperibilius demonstrari possunt. IV. Fissuræ i. e. fracturæ minores, si capillares fuerint & cœcæ, i. e. adeo parvæ, ut oculis vix subjici queant, hinc indagari, omni operâ adhibitâ non possint, lethales per se veniunt renunciandæ; cum malum non sit evidens & Medicina hinc adhiberi nequeat, præsertim si in futurarum aliquam inciderint fissuræ hæ & sic oculum fallant, sec. Hippocr. de vuln. capit. XVI. Fallunt mentem & visum Medici ha futuræ, fissura speciem referentes & reliquo osse alperiores existentes, nisi vehementer dissectæ fuerint ac dissolutæ. Modum fracturas & fissuras latentes mediante Cataplasmate detegendi vid. in Borell. obf. Cent. 2. obf. 20. p. 124.

## §. V.

V. Vasorum sanguiferorum in cerebro ruptiones ac dilacerationes impr. plexus choroidei, ut & sinuum duræ matris vulnerationes insignem hæmorrhagiam inducentes, sunt per se lethales, vid. Pandet. Valentin. part 2. scđt. 2. cas. 12. & 13. Aut enim sanguis ille extravasatus in enormi copia pondere suō deprimit cerebrum, ac sàpius apoplexiā concitat, aut corruptitur ac putreficit, & hinc sphacelofum reddens cerebrum, convulsiones ac deliria parit, & nisi tempestivè ac commodè educitur, mortis proxima causa dici meretur. Præterim sanguis in substantia cerebri, ejus plicis ac ventriculis, vel circa cerebellum ac medullam oblongatam collectus, cum ad interiora hæc cerebri rejectus nullo instrumento, nullâ arte educi queat, ut immediata mortis causa, lethalitatem per se parit. Cum autem multi objicant, quod mediante Trepano sanguis educi potuisset, hoc autem neglecto vulnus ex insigni hæmorrhagiâ per accidens lethale ob neglectam scil. curam sit censendum, optimus in hoc causarum genere interpres existit Bonnius l. c p. 206. & seqq. quatuor modos inutilis applicationis Trepani proponens 1. si symptomatum gravitas & mortis celeritas obstat, 2. si extravasationis sanguinis signa sufficientia deficiant, 3. si infra vel intra cerebri plicas ac concamerationes, vel intra cerebrum ac cerebellum, vel sub durâ matre suprà piam hæreat & mox defluat. 4. Si sanguis durâ matri, licet immediate sub calvariâ tenacius agglutinetur. Ut mentio jam non fiat loci incongrui

in

in cerebro, cui Trepanum commode applicari nequit, e.g. anteriori  
cranii parti quæ superciliis propinquior, vel posteriori, ubi nervo-  
rum patria id prohibet.

### §. VI.

*VI. Cerebri, in primis Cerebelli substantiam penetrantia magna  
ac profunda vulnera, cùm non nisi cum magnâ vasorum sanguiferorum dilaceratione ac nervulorum præcisione contingere queant,  
& sapissimè commotionem sui nimiam comitem habeant, lethalitatem per se causantur. Interdum & Exilitas vel parvitas, in primis Profunditas vulneris, quæ in causa sunt, ut sanguis extravasatus in apicum prodire non possit, efficiunt, ut mortaliter vulneratus sit dicendus interfectus. Quæ hic objici possent de curationibus cerebri prodigiosis, ubi ad Os basilarē usque quidam fuerint vulnerati, hæ certè, ad miracula, & singulare DEI opera erunt referenda, non ad regulam ordinariam artis.*

### §. VII.

Ex priori paragrapho inter alia sequitur, si vulnera Cerebri tanta fuerint, ut partes ejus maximè internas tetigerint, in primis ex quibus surculi nervi prodeunt, & que nervorum patriam ac Spirituum officinam constitunt, lethalitas absoluta lesionibus ejusmodi ascribenda veniat; hinc corporis callosi, forniciis, corporum striatum, Medullæ oblongatae, Cerebelli vulnerationes per se sunt lethales.

### §. VIII.

*VII. Medullæ finali ut Cerebro prolongato ac continuato inflatum Vulnerum lethalitatem per se talē infert, cùm Spirituum habitacula nervi admodum ibidem diruantur, præfertim si vulnerus sit factum circa originem spinalis Medulla; quamobrem venatores ad cervos jugulandos norunt den Genitl. Gang; imò Boves facilissime necari possunt, si commissurae cervicis, & quidem illius articuli, qui caput & collum committit, tenue ferrum immittatur, Sennertus Prax. L.V. Part. IV. cap. 3. p. 864. sicut opima eorum corpora exiguo concidere possunt vulnera. In collum si altè à posteriori penetra-*

74  
verit vulnus, ut vertebrae ejus vel dislocentur, vel comminuantur; hinc nervi quoque lœdantur, vel ab anteriori arteria Carotides vel Vena jugulares incidentur, aut planè Oesophagus vel arteria aspera dissecatur, per se lethales evadunt vulnerationes vid. Valent. Pand. part. 2. selt. 2. cas. 39. 40. 41. p. m. 347. & seqv. In extremitate tamen spinalis Medullæ circ̄ os sacrum tanta, experientia teste, non observatur lethalitas. Referendi hūc erunt nervi ex Cerebro, Cerebellō & spinali medulla prodeentes, quorum propagines majores lœsæ ob cerebri consensu in lethales convulsiones conjiciunt sauciatos, dum nulla illis medela fieri, nec consui, nec sanari aut coadunari possunt, hinc symptomata ex discisis eis vel alio modo insigniter lœsis nullā arte aut consilio compesci poterunt: e. g. inter costalium, paris vagi, phrenicorum nervorum lœsiones organa vitalia, cor ac instrumenta pneumatica activitate suā privant & actiones vitales inhibent, siue lethalitatem per se caufantur.

§. IX.

Hæc modò dicta Casui nostro pag. 33. recensito si applicentur, lethalitatem absolutam eidem denegabunt; non enim tanta cerebri commotio aut concusso ex plagiis fuit facta, ut percussus confitim obmutuerit, sensu ac motu privatus conciderit, moxq[ue] demoratuſ fuerit, quamvis enim in terram prostratus, sine motu ac sensu ferè in adjacente domum deportatus fuerit, recuperavit tamen mox loquaciam, ac integre absque imminutione judicii est locutus; Dein neque Contrafissura Cranii est reperta, neque fracturæ, fragmenta aut fissurae tanta fuerunt in cranio conspicuæ, ut medela iisdem ad hiberi nequierit; Vasorum sanguiferorum ruptiones equidem, ac sanguinis extravasationem tantam, ut notabiliter deprecesserit cerebrum, adfuisse diximus, hinc summe periculosa vulnerationes istas, nominavimus, Iis tamen obvenire ac medelam preflare Chirurgus potuisset, si ipse Äger permisisset. Cerebelli insuper ac cerebri prolongati substantiae intactæ ac illæ sunt comprehensa. Quamobrem rectè de casu nostro superiorius Disputationis primæ pag. 33. iudicavimus, quod summe periculosa quidem contusio illa fuerit, non tamen per se ac simpliciter lethalis, quam sententiam Amplissima Facultas Medica Regiomonti etiam confirmavit. Vide Responsum Ejusdem in fine hujus dissertationis sub signo X.

§. X.

**Quæstio II.** Quænam Capitis vulnera per se lethalia non existunt?

Resp. Superficialia & in Cortice quasi hærentia capitis vulnera, quibus medela parari & quo manus chirurgi devenire potest, pro lethalis non sunt habenda, cum sèpius curata illa fuisse multijuga attestetur experientia. Quamobrem si exteriora integumenta capitis, ut Cutis vel musculi cuti substrati iedantur, læsio non per se lethalis exinde oritur, hinc Facultas Gissena ap. Valent. *Pand. Med. Leg. part. 2. sect. 2. cas. 1. p. 143.* respondit: *Internis capitis paribus planè illesis, vulnus capitii, et si satis longum, tamen non nisi cutem dividens mortem per se non infert*, quemadmodum ejusmodi vulnera sèpissimè inflicta & facilè rursus consolidata fuerunt. De Musculô tamen Temporum Crotaphite dicitò erroneam ex Hippocrate sententiam quidam hauriunt, præf. nostrates Chirurgi, ejus dissectionem grandiorem lethalem existere sibi perfraventes, cum arteriâ & venâ quodammodo insigniori gaudeat; sed, cum pars sit, qua oculis patet, hinc medela eidem etiam fieri, & hæmorrhagia, quam metuunt, compescit potest, Imò ejus consolidationem non solùm *Sculptetus Armam. Cbir. obs. 3. p. 105. Bohn. l. c. p. 178.* adstruunt: sed & in casu necessitatis manu chirurgicâ sectionem ejus inter alios Borellus *Cent. 2. obs. 20. p. 124.* probat hisce: *Tissura magna in medio Crotaphite musculari apparuit, in quo D. le Juif contra tamen Doctrinam Authorum, sectionem instituit nulla fibrarum ratione habita, quod sèpissimè illud feliciter fecisse afferaverit. Sc. Cattierius itidem incisionem temporalis musculi cum Euphoriam factam obs. 9. p. 39. observat.* Quamobrem Temporalis musculi læsio non per se lethalis censenda.

*Fracturas Cranii ejusque vulnera in se spectata non esse simpliciter lethalia, sive cœsim sive puncsim sive contundendo, licet etiam cum sanguine extravasato sub cranio; vel inter utramque Meningem fiant.* Responsis Facultatum *Valentinus l. cit. cas. 2. 3. 4. 5. 6.* probat, ad-ditut ratio, quia fangvis per trepanationem, incisionem, Venæ sectionem, aliaque chirurgica Remedia commode educi potest; *Bohn.* etiam

etiam *l.c. p. 181.* Calvaria<sup>z</sup> fracturas haud per se lethales arguit. Nisi forsitan aut Contrafissura aut Cœca & non perceptibilis rima in craniō lœdens interiora adsit, vel ipse sanguis, qui educi debet, tenacissimè membranis vel interiori crani parti adhæreat. *Cranium etiam depresso* cum per vētes & elevatoria attolli ac restitui possit, licet etiam in fragmenta & scutcas fuerit comminutum, cum festucă illæ aliaque heterogenea vulneri adhuc inharentia forcipibus aliisque instrumentis eximi ac removeri possint, lethalitatem absolutam aut per se talem non inferit, ut *cas. 7. & 8. apud Valent. l.c. p.m. 168. & 178.* demonstrant, idem censente *Bolinio l.c. p. 189.* Nisi forsitan educi plane non possint heterogenea aut enormius lœdant interiora, quod ex symptomatis patet. Ipse Plinius *H. N. lib. ii. c 37 p. 169.* capit<sup>is</sup> ossa perfacta non possunt solidari, sed modicè exempta non sunt lethalia, ait.

## §. XII.

*Dura ac piæ Matris Vulnerationes vel Dilacerationes* nisi sinus durae Matris aut Processus falciformis una perforati fuerint, aut in piâ matre contraruptura insignis orta, qua secundum Responsum Lipsiensium *sub cas. 14. Valent. p.m. 233.* lethalis existit, per se lethales non judicantur *sec. cas. 9. 10. & 11. Valentini, confer. etiam Böhn. l.c. p. 198.* licet Plinius *lib. ii. c. 37.* Mortiferum esse, si alterutra membranarum cerebrum involventium rumpatur; cum Chirurgi peritiduram matrem integrum incidere ac aperire non vereantur, si sanguinem vel saniem educere volunt.

## §. XIII.

Cerebri substantiam quo<sup>z</sup> penetrant vulnera, si corticalem faltem tegerint, per accidens, si medullarem dissecaverint, per se lethalia habentur à plurimis, sed ut taceam, ipsam substantiam medullarem s<sup>o</sup>p<sup>z</sup> suisse lœsam, imò effluxisse eandem, & tamen vulneris feliciter suisse curatum, lœsumque inter vivos permanuisse, dummodo manus satis perita accesserit, hinc licet medullaris substantia disiecta fuerit, cum aliquali etiam deperditione ejus, dummodo ex symptomatum vehementiorum absentia dignoscatur, nec validam concussionem seu commotionem cerebri, nec functiones vitales ac animales interceptas aut validè lœfas esse, non statim pro per se, sed per

per accidens lethalibus; quibus Medicinal & auxiliaris manus adhiberi potest; vulnerationes istae sunt habenda. Excell. hinc Valentini eodem fere modo mentem suam exponit in *Pandect. Med. Leg.* Parte Altera scđt. 2. p. 135. & 136. his verbis: *Vulnera*, quae non adeo profunde in medullam penetrant, ut in Cas. 18. & 19. per accidens. Quae vero altius & in ventriculos usq; definunt, simpliciter lethalia esse pronunciantur. Verum & haec ita simpliciter asseri non possunt, siue baud pauca prejudicia proferent, in quibus vulnera cerebri satis profunda, & in ventriculos anteriores penetrantia non tam pro vulneribus absolute lethalibus, quam per accidens talibus habitas fuerunt, siue jam ex errore chirurgorum in Cas. 20 sive vitiis vulneratorum Dietata, in cas. 21. & 22. mortisera evaserint, perinde est. Adeoq; hoc in loco non tantum ad vulnerum magnitudinem & profunditatem, sed & partium vicinarum vasorumq; lesionem, functionum animalium vitaliumq; interceptionem & similia cum Sennero respiciendum esse. Celeberr. Bohnius in *Renunc. Vuln. leth.* scđt. 2. cap. 1. p. 225. observat.

S. XIV.  
Antequam pectoris vulnera dispiciamus, quid de interstitiis capitis & pectoris, seu Collö, ejusque lesionibus sentiendum, paucis erit notandum. Si collum, seu jugulum cum adjacentibus vasis sanguiferis planè discindatur, ut in infanticiis saepius videtur est, vel cui pepo pro capite, lethale simpliciter id exclamabit; ast si tantum arteria aspera incisa fuerit, non statim id lethale esse, laryngotomia docet, sub lethali angina prudenter administrata; imo vulnera asperæ arteriæ plurima curata exvariis autoribua Bohnius p. 278. proponit. Conf. *Pareus* 1. 9. c. 29. Notabile exemplum Laryngotomia hic Regiomonti ante biennium habuimus, ubi ancilla quædam alterius mulieris infantem astu ac blanditus allectum enecare ac collum praescindere, in arce & quidem loco ab hominum frequentia remoto tentavit, incidenter etiam asperam arteriam in superiore parte, ut præter vulnus satis magnum aer cum sibilo erumperet, imo oesophagi aliqualis pars læsa esset: cum lac suatum ex vulnera interdum profiliret, feliciter tamen Cura, cui saepius adstiti, per Chirurgum Rackmannum, praesertibus & aliis peracta fuit, ac parvula ad hunc usque diem sanavit, proprio exemplo incisionem asperæ arteriæ

non lethalem per se esse docens. **M** Distinctione itaque opus est, si pars externa superior extra thoracem in Trachæ aspera fuerit fauciata, curabilis est, si pars inferior in pectori abscondita plagam fuerit perpetua, omnis ars ac vis consolidationis cessat. Par ferè ratio est in discussione Gulae seu Oesophagi, si inferior pars lœsa, quod absque lœstione vasorum aliarumque partium insigni fieri nequit, nulla spes reconvenientia; si superior pars non transversum, sed superficiarie fauciata, ob carneas fibras coalefcere ac curari potest. De posteriori Colli parte, jam §. 8. mentem nostram exponimus.

§. XV.

## *II. De Vulneribus Pectoris lethalibus.*

**Quæstio III.** Quænam Pectoris Vulnera per se lethalia habentur?

**Resp. 1.** Quodsi pectus tantoperè vulneretur, ut musculis discessis, vel costis diffractis planè dehiscat, & aëris pectori inclusus quâ datâ portâ ruat, externus verò irruat, hic necessario pulmones concidere faciet, hominemque respiratione & consequenter vitâ privabit, ejusmodi hinc lœsio merito per se lethalis erit habenda; quamobrem plurium costarum fractiones, cum illæ nec reponi nec restaurata debite contineri queant, sed modo dictum hiatum efficere possint, uti & muscularum pectoris intercostalium insignes percussionses, aëris externi insignem & violentam irruptionem permettent, lethalitatis per se primi ac præcipui erunt Autores. *Confer. quæcœlab. Bohn. de Renunc. Vuln. A p. 288. ad 296. doctè hanc de re differit.*

§. XVI.

**2.** Vasa pectoris sanguifera insigniora lœsa, ut vena pulmonalis, arteria venosa alias dicta, arteria pulmonalis, Vena arteriosa nuncupata, Vena subclavia, Vena *azygos* s. sine pari, Mammaria, aut majores & insigniores eorum vasorum Rami disticti vel pertusi, incomprehensibilem hemorrhagiam, destructionem actionis organicæ pulmonum, adeo, ut ob continuum horum motum, sanguis aëris loco regurgitet, vel vasculis aëriteris illabatur, suffocationem & le-

thon

tha-

thalitatem simpliciter vel per se talem secum vehunt. Multò magis  
absoluta lethalitatis causæ evadent insignes pertusiones vasorum san-  
givferorum ex cordis auriculis prodeuntium, ut trunci ascenden-  
tis vel descendens arteriæ magna vel venæ cavæ lœsiones, hæc enim  
omnium vasorum tum maxima, tum Parentes eorum cœfentur, quæ  
iis sanguine prospiciunt, eumq[ue] iterum recipiunt in alveum suum;  
horum igitur pertusio impr. arteriæ magna, quæ pulsu suo conti-  
nuo, continuam sanguinis effusionem efficit, hincque perutilis succi-  
usu hominem privat, vitam ejus cum morte mox permutabit.

## §. XVII.

3. *Cordis Vulnera*, si substantiam ejus insig[ni]us laſerint, vel ven-  
triculos penetraverint, vel Vasa coronaria dissecuerint, vel majora  
ex eo prodeuntia tetigerint, vulturum functi num officinam perva-  
tunt, vitamque cum purpurea corporis anima effundunt, hinc nun-  
quam non pro simpliciter lethalibus merito sunt censenda. Recte  
hinc Ovidius l. r. de Pont. eleg. 4.

Afferat ipse licet sacras Epidaurius herbas:

Sanabit nullâ vulnera cordis ope.

Cur tamen quidam post vulnera cordis non statim moriantur, vid.  
rationes in Bohn. loc. cit. p. 303. ad 306. *Involucri Cordis* seu  
*Capsula*, Pericardii dictæ, vulnera ab *Aquapendente* equidem *Chi-  
rurg.* l. 2. c. 21, p. 356. pro lethalibus ac desperatis habentur, cum  
in eō concursus tendinum, à musculosis fibris, texturam cordis con-  
stituentibus ortorum, observetur, hinc ob magnam sensibilitatem  
convulsionem, imo mortem efficiant. Verum enim vero, cùm teste  
Cardano, Benivento, Sennertio, Sebiziò sapius felicissime curata  
fuerint pericardii vulnera, imo planè absque ejus noxæ ablatum fue-  
rit, imo paucis venis, arteriis, & nervis sit præditum, pertusiones  
ejus neutiquam per se lethales habentur sec. *Casum 6. sect. 3. part. 2.*  
pandet. Valent. p. m. 369. Causas tamen vulnerum pericardii inter-  
dum lethaliū, vel continuitatem ejus cum parte tendinæ Diaphrag-  
matis, hincque respirationem turbatam; vel inflammationem ejus,  
vel aeris externi appulsum, cordi minus proportionatum Bohn. l. c.  
p. 309. euumerat.

## L 2

## §. XVIII.

done

## §. XVIII.

*4. Spine dorsi fractura aut luxatio*, adeo ut Medulla spinalis, in vertebris thoracis contenta, proflus comprimatur, hinc Spiritibus animalibus via intercipiatur, aut si latius vel per transversum incidatur spinalis Medulla, imò si interdum ad summitem ejus, Nucham versus, saltem pungatur, lethalitatem causantur per se tales. *Celsus* *binc lib. 5. c. 26. p. 283.* Spinalis Medulla vulnera insanabilibus accenfuit, & ex quibus homo fervari nequit. Quæ tamen de supremâ spinalis Medulla parte lœfa erunt intelligenda, ut in cervicis ac vici-nioribus vertebris, ubi præsertim nervi phrenici ex 5to & 6to pari nervorum inter quartam & quintam cervicis vertebrae prodeuntes, Diaphragmati inserviunt, vel ubi sextum par ventriculo ejusque plexui implantatur, consentientibus plurimis Medicorum *Galen. l. 4. de loc. affec. c. 3. Foresto lib. 6. obs. chirurg. c. 6. Sennert. lib. 5. prax. part. 4. c. 3. p. 864.* Inferius autem spinalis medulla si lœfa fuerit, per se lethalis non existit. *Vid. cas. 9. p. m. 373. in Pandectis cit. Valent.* Benè tamen ruminanda erunt, quæ de Spinæ ad anteriora præsertim luxatione, item fracturâ ejus, rupturâ vasorum sanguiferorum, & medulla vulneribus ejusque puncturâ pag. 255. ad 266. *Böhnius loc. cit.* in medium afferit.

## §. XIX.

Quæstio IV. Quænam Pectoris vulnera per se lethalia non censentur?

Resp. Musculorum Pectoralium, costa unius vel alterius ac extenorū integumentorum pectoris vulnera, imò pulmonum Iæ-siones, illæsis vas sanguiferis pluribus, vel majoribus, aut tracheæ ramis insignioribus; Plevræ, Mediastinū, Pericardii, externa partis superficialis Cordis, læsiones pro non seu per accidentis lethalibus habentur, cum curationes dictarum partium sapissimè obseruantur, & ad vitam simpliciter necessarium quid in iisdem non lœdatur, & læsiones tales cum morte rarissimè sint conjunctæ; excipimus tamen modos læsionis, quos in præcedenti quæstione jam attulimus, ex quibus lethalitas & harum arecessenda veniet, illis autem absentibus per accidentis saltem lethalia earum vulnera habentur, quamquam cum ær-rumofâ sèpius vitæ læsiones earum sint conjunctæ, e. g. ubi à læ-sione

fione plevra, mediastini, pulmonum, inflammations, respirations difficiles, diuturnæ & ad mortem durantes tusses, phthisis etiam oriuntur ac lentam tandem mortem pedissequam habent.

§. XX.

### III. De Vulneribus lethalibus abdominis.

Quæstio V. Quænam Abdominis Vulnera sunt per se lethalia?

Resp. *De singulis hic seorsim.* Infimi Ventris Patella seu quod Abdomen & Thoracem per medium ventrem separat, *Diaphragma est*, seu *septum transversum*; *Hujus Galenus in Hippocr. 6. apb. 18. & 5. Meth. Med. c. 9.* dicit: *Vulnera in carnis partibus subinde coalescere sunt visa, ejus motu non obstante, que vero in nervosis ejus herent, insanabilia sunt*; alio tamen in loco idem Galenus Diaphragmaris etiam parte nervosa semper non esse lethalia asseverat: *Verum enim vero in & circa partem nervosam Diaphragmatis unanimitas Medicorum consensus vulnera per se lethalia enunciavit, cum nervosus ille circulus iesus inflammationem, dolorem exquisitum, spasmus, convulsiones, ac functa symptomata concinet, quorum finis est ultima linea rerum.* In & circa partem carnosam autem Diaphragmatis vulnera multi pro periculis quidem, non autem simpliciter lethalibus habent. Quibus etenim consentimus, quantum lassio fuerit partis carnosæ minor & exigua, indè *apud Diermerbrack. Anat. I. 2. c. 3. p. 306. Glandorp Specul. Chirurg. obs. 27. p. 145.* eandem curatam reperimus: ast si magnum foramen in eo oboriatur, itidem ob inflammationem ejus subitaneam, irruptionem aëris in pectus, suffocationis periculum, per se lethalis existit vulneratio, quamquam etiam non adeò citò mors obveniat, cum plerumq; in foramen aut hiatum factum vel ventriculus vel intestina se insinuant, & suffocationem ac per consequens mortem ipsam retardant, sed remotis ac relapsis tandem illis, mors est præ foribus, qualis Domino à Görtz Generali Vigilium Praefecto in Obsidione Rheinfelsianæ sec. Valentini obtigit. *Confer. Sennert. Prax. I. 2. part. 2. c. 8. Blanckard. Anat. præf. obs. 1. Paræus lib. 9. c. 30. Bohn.*

p. 327. l.c. utriusque inquit Diaphragmatis substantia vulnera per se lethalia sunt : quia nervae semper & necessariò, carnea frequentius seu utplurimum talia observantur. Externe interdum Hypochondria & imprimis Regio Epigastrica ex improviso percuitur, ut Diaphragmatis concussio ac lethalis contusio oriatur, ob inhibitum à vehementi concussione motum ejus, ac concitatum spasmum compressivum, qui respirationem ac vitam ipsam intercipit ; an tamen ex ejusmodi cauâ illatam mortem poena ordinaria insequiri debeat, dubitate fas erit, interim Astreæ Ministris id relinquentur.

### §. XXI.

*Hepatis, vesiculae felleæ, & Lienis Vulnera profunda*, ob multa vel majora vasa laesa, nunquam non per se lethalia reperiuntur, Sennert. Prax. L. V. Part. IV. c. 3. p. 867. quibus accerenda sunt Vulnera Venæ Cavæ ac Arteriæ Magnæ, aut Ramorum ejus majorum, venarum it. emulgentium aliarumqve, quarum trunci ac dissecatae partes manu comprehendi nequeunt, aut haemorrhagia earum externis adstringentibus compesci, hinc effluente maximo vitalitatis Necare, vitam ipsam mox effluere debere, in proposito est. Quanquam enim liensem eximi posse illas vitâ in curtoribus multi existiment, attamen præter hoc quod dubitem, an in homine id fieri queat, maximâ cum præcautione & vasorum sanguiferorum deligatione sanguinisque artificiosa inhibitione id fieri debet. Veritatem assertionis paragraphi hujus demonstrant Responsa Facult. Lips. ap. Amman. in Prax. Vuln. leth. decad 3. Hist. 1. p. 216. Histor. 10. p. 252. Decad. 5. hist. 4. p. 355. & ex eo Valentim. in Pandect. part. 2. p. m. 402. & sequ. Bobnius l.c. de Epatiis vuln. leth. p. 364. & seq. cur quidam ex Epatiis plagâ evadant ibid. p. 370. de Lienis. p. 379. de folliculi fellis p. 373. de pori Epatici & cholodochi p. 377. agit.

### §. XXII.

Circa ventriculi vulnera contentioñis adhuc serra reciprocatur, quænam ejus vulnera per se lethalia sint dicenda nec ne ? Galenus, Marellus, Donatus, Albucasis lib. 2. Meth. Med. c. 203. Christ. à Veiga in Comment. Apb. Hipp. 18. l. 6. Fallopius lib. de Vuln. c. 12. Schenck l. 3. obs. 122. Matthæus Cent. 6. quæb. Med. 21. allegante eos Beckhero in

in tr. de Cultriv. Pruss. quæst. 8. non lethalia enunciant, ast Hippocrates lib. 6. apb. 18 Celsus l. 5. c. 26. p. 283. Foreß. l. 6. obs. Chirurg. 5. p. 11. Valeriola l. 3. Enarr. Med. p. 442. Tagault. lib. 1. Inst. Chir. 3. utique lethalia putant. Sæpius laudatus Valentin. libr. cit. p. 382. Ventriculi vulnera inquit ob insequentes vomitus & convulsiones nunquam non lethalia observantur, imprimis sclopetario iactu inflita in cas. 9. p. m. 411. aliaque profundiora, ut è cas. X. p. 413. in utramque partem fusè ventilato haurire licet. Sed distinctione hic opus erit, in superiori enim parte ventriculi, ubi plexus nervosus est, & circa orificia ut & in jugo inficta vulnera symptomata pessima ac lethalitatem necessariam secum vehent. Fundo ejus illata læsio enigmor itidem, cum cibi indigesti in cavum abdominis prolabantur, per se lethalis evadet; Ast si ad latera ventriculus tuerit læsus, dummodo non nimis enormiter, curari interdum poterit, & simpliciter lethalis enunciari nequit. Hoc igitur in passu ceteræ circumstantiæ probè pensitanda erunt, quodsi tamen nec sauciatus, nec Chirurgus erroris in hoc genere læsionis ventriculi convinci potest, utique & lateralia vulnera ventriculi ut utplurimum, hinc per se lethalia æstimanda, dum deligari aut balsamica illis applicari nequeant, cibum etiam transmittant, & gravia symptomata, vomitus, convulsiones excitent; quod autem ejusmodi ventriculi vulnera interdum sint curata, sex rationes præstantes afferit Boenius l. c. p. 343. hinc ab raro vel interdum vel singulari natura beneficio curatis ad universale non valer consequentia, atque sic omnes ventriculi lesiones erunt per se lethales, nisi singularis circumstantia inhibuerit.